*Quo magis appareat Ludovici studium in Medicos homines & in Laurentium praesertim, has ipsius Regis litteras hoc loco exscribendas duximus.*

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex. Universis praesentes litteras inspecturis salutem. Nihil est quod majori cum diligentia curare debeat Regia Celsitudo, quam ut regnum sibi ab immortali Deo commissum justè pacificèque gubernet. Quam quidem ad rem illud in primis necessarium esse fatemur, ut viros praestantis ingenii spectataeque virtutis habeat, quorum consilio & sapientia omnia moderentur: haec enim optima arma sunt, quibus Regibus apud suos amor, apud externos vero auctoritas maxima comparatur, & regna ipsa non modo optime gubernantur, verum etiam plurimum augentur & crescunt. Hoc cum multorum Regum, tum maxime Christianissimorum majorum nostrorum res gestae declarant. Nos igitur cupientes in cunctis rebus ipsorum vestigia imitari, statuimus eos nobis Consiliarios deligere, quos probos viros prudentes & nobis fideles esse cognoscimus. Quare memores antiquae ingentisque observantiae & gratissimorum meritorum, quibus eodem nostros majores coronamque Franciae ac nos domus de Medicis jamdiu prosecuta est, praesertim Petrus de Medicis, dum viveret, Consanguineus, Consiliarius & Cambellanus noster, decrevimus pari quoque titulo honestare dilectum

& fidelem consanguineum nostrum Laurentium de Medicis ejus filium, quem singulari virtute & sapientia praeditum, nobisque deditissimum esse adjicimus. Confidentes itaque ipsius Laurentii integritati, diligentiae, fidei, bonitati, prudentiaeque eum pro utenda sunt opera in rebus nostris hodie per has nostras litteras Consiliarium & Cambellanum nostrum ad honores, praecipientias, libertates, vadias, pensiones, & alia jura, utilitates & emolumenta consueta retinimus ac retinemus: mandantes tenore praesentium dilecto ac fidei Cancellario nostro, dilectisque & fidelibus nostris magistris hospicii nostri, ac magistro & contrarotalatori camerae nostrae denariorum & eorum cuilibet, quo ad ipsum pertinnerit, ut accepto ab eodem Laurentio de Medicis super hoc jurejurando in hujusmodi dari consueto eum in nostris consiliis rebusque gerendis convocent appellentque, seu convocari & appellari curent. Has vero retentionis litteras in nostrae camerae denariorum registris excribant, & registrent, seu registrari faciant una cum illis aliorum Officialium nostrorum similis status ac retentionis, eumque Laurentium de Medicis retentione hujusmodi, nec non honoribus, praecipientiis, prerogativis, libertatibus, vadiis, pensionibus, juribus, utilitatibus & emolumentis supradictis pacifice & quiete uti atque gaudere faciant ac patiantur. In cujus rei testimonium nostrum praesentibus litteris facimus apponi sigillum. Datum Ambasiae die decima tertia mensis Augusti anno Domini millesimo quatuorcentesimo septuagesimo, & regni nostri decimo.

(88) *Ex libro inscripto: Registro di lettere esterne alla Repubblica dal 1488. all' 83. Cod. 106. in Archiv. Reformag.*

LUIGI per la grazia di Dio Re di Francia.

Carissimi & grandi amici. Noi abbiamo di presente saputo el grande & inhumano oltraggio, opprobrio, ingiuria, che, non è

molto, furono facti tanto a Vostre Signorie, come alle persone de' nostri carissimi & amati cugini Lorenzo & Giuliano de' Medici, & a loro amici & parenti, fervidori & allegati per quegli del Bancho & delle alleganze de' Pazzi; & così la morte del nostro decto cugino Giuliano de' Medici, donde noi siamo stati & siamo così dolenti come di cosa, che ci potessi advenire; & perciò che lo honore vostro & il nostro ve stato tanto grandemente offeso; & perchè e Medici sono nostri parenti, amici & collegati, & perchè noi reputiamo el decto oltraggio & la morte del decto nostro cugino Giuliano essere di tale effecto, che se fusse fatto & commesso nella nostra propria persona, & per questo tutti e decti Pazzi criminali laesae Majestatis; noi che per niente vorremo soffrire, che la cosa restasse impunita, ma desideriamo de tutto nostro cuore ne sia facto punitione & correctione per exemplo di tutti gli altri. Et habbiamo pensato di mandare verso Vostre Signorie il nostro amato e fedele Configliere & Cameriere el Signore d' Argentona Simiscalco del nostro paese de Poetous, che è oggi uno degli uomini che noi habbiamo, nel quale habbiamo maggior fidanza, per farvi sapere bene a lungo la nostra intentione, che vi dirà & esporrà più cose toccanti questa materia. Preghiam voi che di tutto quello vi dirà da nostra parte, che gli vogliate credere, & prestargli altrettanta fede, quanta voi fareste alla nostra propria persona, perchè con questa intentione ve lo mandiamo. Pregando Iddio, carissimi & grandi amici, che vi tenga in sua guardia. Dat. 12. Maii 1478.

(89) *Constitutionem seu Bullam Sixti IV. quanquam retulerunt in Annales Odericus Raynaldus (Tom. X. p. 582. Edit. Lucen.) & Joannes Dominicus Mansus in Volumen I. Miscellaneorum Stephani Baluzii, nos tamen hoc loco eandem exscribendam duximus.*

## S I X T U S P A P A I V .

## Ad futuram rei memoriam

Iniquitatis filius & perditionis alumnus Laurentius de Medicis, & nonnulli alii cives Florentini, ejus in hac parte complices & fautores, superioribus annis reprobis sensus, ac perversae & damnatae conditionis filio Nicolao de Vitellis, ut ejusdem Romanae Ecclesiae civitatem Castelli nobis rebellem faceret, eamque per tyrannidem occuparet, & detineret occupatam, consulere, favere & auxiliari, etiam postquam per litteras & nuncios nostros Laurentium, & complices praedictos paterne monueramus, atque ut a praestandis dicto Nicolao auxiliis hujusmodi desisterent, charitative requisiveramus, quibus potuere viribus non expaverunt, quinimmo tanquam aspis furda nostris hujusmodi requisitionibus aures claudentes pertinaces, etiam postquam dilectus filius noster Julianus tituli S. Petri ad Vincula Presbyter Cardinalis in partibus illis Apostolicae Sedis Legatus, quem cum exercitu, ut ipsam civitatem Castelli ad ejusdem Ecclesiae obedientiam & devotionem reduceret, transmiseramus, se illuc contulerat, ac exercitus hujusmodi noster apud civitatem antedictam castra metaretur, & illam teneret obsessam Laurentius & complices praedicti, non ignari etiam gravium aliarum censurarum & poenarum, quas per certas alias nostras speciales litteras publicatas ipso facto erant incurfuri quicumque dicto Nicolao & ejus gentibus auxilium darent, consilium vel favorem, quodque omnes & singulos, qui ipsi Nicolao quovis modo obligati ad ejus defensionem censerentur, quamquam contra dictam Romanam Ecclesiam ad eundem Nicolaum ipsius Ecclesiae subditum & vassallum, praesertim in hujusmodi rebellionem defendendum nemo potuit, ut notorium est, se obligare, ad cautelam tamen ab omni foederis, ligae, & juramenti vinculo quemcumque ad hujusmodi effectum tendente absolveramus, eidem Nico-

lao, quantum in eis per amplius favere & auxiliari non destiterunt; usque adeo, ut cum Nicolaus antedictus, omnipotenti Deo causam Ecclesiae suae curante, a praedicta civitate ejectus extitisset, nosque in ea arcem pro potiori illius tutela, ~~construi~~ & aedificari mandavissimus, idem Laurentius & complices praedicti Nicolao praedicto, ut contra fidem per eum nobis datam, civitatem praenominatam per prodicionem reingredi, & iterum occupare, praedictam Romanam Ecclesiam spoliando, valeret, rursus assistere, ac postmodum ipse Nicolaus hujusmodi perfido suo proposito, aditentibus in contrarium & contra eos, qui dictae arci per nos propositi erant, deceptus remansisset, eandem, cum suis receptare, plerasque simultates & conspirationes cum eo adversus eandem Romanam Ecclesiam facere, mala malis addendo, similiter non formidaverint.

His quoque non contenti, cum dicta civitate ipsam Romanam Ecclesiam, ut cupiebant, spoliare non possent, ut adversus eandem, a qua tot honores & commoda, ac etiam in eorum opportunitatibus auxilia consecuti esse dignoscuntur, conceptum virus diffusus evomerent suis pravis & dolosis machinationibus, ut quidam Carolus de Montone Perusinam etiam civitatem a nostrae & praedictae Romanae Ecclesiae obedientia & devotione, quibus subest, subtraheret, ac suae tyrannidi subjiceret, sollicitatis ad id etiam nonnullis dictae civitatis civibus, procurarunt: propter quae non minus graves impensas subire, quam de aliquorum subditorum postorum fide dubitare, & in nonnullos, qui culpabiles reperti fuerunt, animadvertere coacti sumus. Quinimo deinceps cum praedictum Carolum vana spe in hujusmodi negotio & tractatu illusum videret, ne ab inceptis ob inopiam desistere cogeretur, Laurentius antedictus non advertens, quod Italiae pace turbata, & debilitatis dictae Ecclesiae Romanae viribus, atrocissimo Turcorum Principi immanissimo Fidei Orthodoxae hosti, facilior ad Italiam ipsam aditus aperiebatur, praedictum Carolum, ut congregato facinorosorum hominum exercitu in Senensem agrum incursiones faceret, ipsumque depopularetur, & in praedam da-

vet, ac plurima inibi nefanda perpetraret, induxit, ad finem etiam, ut sustentato pro tempore ejus exercitu, nec intermissa interim prodicione, sollicitatione, Perusinam civitatem praedictam Carolus ipse de improvise ingredi, & ea per fraudem potiri valeret. Quod quidem cum per Dei potentiam minus eis ad votum similiter successisset, & nos pro conservanda Italiae pace Castrum Montonis a dicto Carolo in territorio Perusino per antea possessum, qui his scandalis occasionem praebuerat, & in dies praebere posse videbatur, prout poterat, verissimiliter formidari, ad jus & proprietatem ejusdem Romanae Ecclesiae, data prius pro eo recompensa, reduci curavimus, idem Laurentius & complices, etsi nulla injuria per nos, aut per nostros laceffiti fuissent, in suo pravo animo contra Romanam Ecclesiam praedictam improbe perseverantes, ne hujusmodi Castrum ad eandem Ecclesiam deveniret, neve scandalorum materia tolleretur, destinatis ad id armigeris, quorum nonnulli ductores a nostris postea intercepti sunt, exquisitis & damnatis viis impedire tentarunt.

Insuper ut eandem Romanam Ecclesiam, cumulatis contra eandem improbis favoribus, magis opprimere conarentur, Deiphebum de Anguillaria quondam Aversi etiam de Anguillaria Comitum filium per felicitatis recordationis Paullum secundum Praedecefforem nostrum, exigentibus ejus demeritis, olim a detentione terrarum, castrorum & locorum, qui in territorio ipsius Romanae Ecclesiae per tyrannidem possidebat, amotum, & a terris ejusdem Romanae Ecclesiae exulem factum, ut se Carolo praedicto cum armata manu conjungeret, quo praedicta Ecclesia Romana a duobus fortius lacefferetur, evocari, venientemque in territoriis Domini Florentini recipi, ac per plures dies ibidem commorari procurarunt.

Praeterea ad Castra ejusdem Ecclesiae anhelantes, & apertis faucibus inhiantes, Castrum Citerinae Civitatis Castelli Dioecesis, quod ad eandem Ecclesiam pertinere dignoscitur, per insidias nocturnas clam invadere, & dato ad id nonnullis armigeris negotio, tyrannidi eorum subjicere, quamvis temerariis eorum ausibus fidelium dicti

Castri custodum opera & diligentia obstiterit, minime erubuerunt, nec minus sententias & censuras per Praedeceffores nostros, & nos successively in Bulla, quae in Coena Domini singulis annis legitur & publicatur, in eos latus, qui ad Sedem Apostolicam venientes, vel recedentes ab eadem, temeritate propria capiunt, detinent, aut talia fieri mandant, nec non qui Romipetas & peregrinos ad Urbem causa peregrinationis & devotionis accedentes capiunt, detinent, seu depraedantur, aut aliis super his auxilium praestant, consilium & favorem, pariformiter & per piratas & latrunculos maritimos; & illos praecipue, qui mare nostrum a monte Argentario usque ad Terracinanam discurrere, & navigantes in illo depraedari, vulnerare, interficere, & rebus ac bonis suis spoliare praesumpserint, receptant, aut eis auxilium dant, consilium, vel favorem. Simul etiam, qui victualia, vel alia ad usum Romanae Curiae necessaria deducentes, ne ad Curiam ipsam deducantur, vel deferantur, impediunt, invadunt, seu perturbant, & qui talia facientes receptant, vel defendunt, idem Laurentius, & complices sui praedicti parvipendentes, & elevata cervice atque animo more Pharaonis indurato contemnentes & spernentes, multos ad ipsam Curiam Romanam causa prosequendi negotia sua venientes & novissime dilectos filios Bernardum Sculteti de Lubiborgo, Thimoholui de Leytzhou, & Henricum Brandis Clericum Lubicens. Romipetas & peregrinos, qui ad Urbem eandem causa devotionis accedebant, capere, bonis spoliare, & carceri mancipare, nec non quasdam triremes remigiis & aliis navalibus instrumentis abunde munitas in mare nostrum praefatum discurrentes & navigantes, in illo depraedantes, bonisque & rebus eorum spoliantes, vulnerantes & interficientes, nec non & victualia, quae ad usum dictae Curiae Romanae necessaria ad eandem pro tempore deferbantur, invadentes, receptare, defendere, favoribus prosequi, alimentis eisdem non denegando, ut (quod deterius est) etiam stipendiis ordinariis conducere & adjuvare praesumpserunt, contumaciter in huiusmodi censuris & poenis, etiam per diuturna tempora inordinantes.

Porro ne quid sceleris intentatum aut inausum relinquerent, non immemores aut ignari censurarum & poenarum in sacris Canonibus contra violatores Ecclesiasticae libertatis & dictae Sedis auctoritatis per eosdem Praedecessores nostros diversis temporibus successively promulgatarum & contentarum, cum nos dudum Ecclesiae Pisanae certo modo vacanti, de venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, de persona bonae memoriae Francisci Archiepiscopi Pisani eundem illi in Archiepiscopum praeficiendo providissemus, Laurentius & complices sui praedicti, ne provisio huiusmodi debitum fortiretur effectum, per plura tempora prohibere mandatis nostris palam resistendo non formidarunt. Deindeque cum per Omnipotentis Dei gratiam dictae Sedis praevaluisset autoritas, idemque Franciscus Archiepiscopus, qui etiam ex insigni familia Salvatorum optimorum civium Florentinorum existeret, mandatorum nostrorum vigore regiminis & administrationis dictae Pisanae Ecclesiae pacificam possessionem consecutus fuisset, idem Laurentius pravo & maligno animo tam in eum, quam in multos alios dictae civitatis Florentinae etiam primarios & optimates cives odia exercens continue, dicti Archiepiscopi auctoritatem conculcare, & in iis, quae ad eum spectabant, indebite se immiscere, ac ipsius Archiepiscopi, sicut & tyrannide quadam Florentini populi, omnem auctoritatem sibi vendicare & usurpare non cessavit.

Cum nos Salvatoris nostri exemplo, cuius proprium est misereri semper & parcere, sperantes eosdem Laurentium & complices tot & tantorum excessuum per eos contra nos & praefatam Romanam Ecclesiam impie commissorum poenitere, & illatas injurias atque damna huiusmodi bene operando in dies recompenfare debere, haec omnia pro Italiae praesertim pace & quiete aequo animo tolerare devovissemus, eosdemque Laurentium & complices paternae charitate, ac si nunquam talia commisissent, prosequeremur, & pro posse non cessaremus in cunctis complacere eisdem, contrarium spei nostrae huiusmodi nobis ex directo successit, nam cum ex eo, quia Laurentius ipse

noxissime multos ex dictis civibus Florentinis primariis partim relegare, partim de medio tollere, & occidere, sicut fertur, intendens, ut latior sibi ad vindictam & crudelitatem hujusmodi campus pateret, se se in unum ex Octo civibus Florentinis de Balia nuncupatis, assumi & eligi procuraverat, aegre hoc ferentibus civibus, ad aliquas civiles & privatas inter eos dissensiones devenitum esset, Laurentius praedictus & tunc Priores Libertatis, ac Vexillifer Justitiae dictae civitatis Florentinae, assistentibus eisdem complicibus reliquis ex dictis Octo de Balia nuncupatis, & nonnullis aliis civibus dictae civitatis, Dei timore penitus abjecto, furore succensi, & diabolica suggestionem vexati, ac tamquam canes ad efferam rabiem ducti, ut tandem sua libidine potiti, in Ecclesiasticas personas, quantum possent, ignominiosius saevirent (proh dolor, & inauditum scelus!) in Archiepiscopum praedictum manus violentas injicere, & captum per plures horas in publico Palatio residentiae eorundem Priorum & Vexilliferi detinere, ac tandem communicato invicem desuper consilio, eum publice in fenestris dicti Palatii eminentibus coram populo in die Dominico laqueo turpiter suspendi fecere; cumque vitam snivisset, laqueum scindi, ut corpus ipsius in terram caderet, quemadmodum cecidit (quod nedum referre, sed meminisse horremus) procurare minime erubuerunt; multosque deinde alios Presbyteros & Ecclesiasticos viros bonae conditionis & famae, quorum aliqui erant ex dilecti filii nostri Raphaelis S. Georgii ad Velum aureum Diaconi Cardinalis in Provincia nostra Ducatus Spoletani, & nonnullis aliis civitatibus, terris & locis praedictae Romanae Ecclesiae dictae Sedis Legati, & aliqui ex dictis Archiepiscopi familiaribus, partim suspendi, partim gladiis & fustibus confodi & necari palam & publice in Ecclesiasticae dignitatis opprobrium fecerint, & deterrima prioribus aggrediendo Raphaellem Cardinalem & Legatum praedictum in dicta civitate Florentina in Ecclesia Cathedrali, dum ibidem divinis Officiis & Missarum solemnibus eadem die Dominica interesset, capere & capi mandare, capturamque ipsam ratam habentes, eum-

dem sub fida custodia in praedicto Palatio teneri curarunt & curant, & dum venerabilis frater Nicolaus Episcopus Modrusensis noster, & ejusdem Sedis Nuncius ad hoc specialiter destinatus, praedictos Laurentium, Priores, Vexilliferum, ac complices, ut Raphaelem Cardinalem, & Legatum praelibatum in sua libertate reponerent, nostro nomine requisivisset, illud negare, & se eundem Cardinalem dimittere nolle pertinaciter affirmare non dubitarunt in Clericalis Ordinis & Pastoralis Officii vituperium. Quae omnia in Raphaelem Cardinalem, & Legatum ac Archiepiscopum, Presbyteros & Clericos praedictos perpetrata, communem omnium de eis notitiam habentium iudicio damnata, publica omnium fama id attestante, & facti notorietate approbante, adeo referuntur, & eorundem de illis notitiam habentium animi in hoc suspensi & oculi pendentes esse asserantur, & expectent quid a nobis in tales pro tantorum scelerum ultione statuatur.

Nos igitur praemissis omnibus debita meditatione pensatis, quamvis immensa scelestissimorum hominum crudelitatem, feritatemque immanissimam, ac flagitiosissimum & ignominiosum universae Ecclesiae Sanctae Dei dedecus turpiter illatum videamus, & a Praedecessoribus nostris in magnos Principes ob minora facinora acriter saevitum esse conspiciamus, & *infra*, habito super his cum eisdem fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matura deliberatione, de illorum unanimi consilio, & assensu, auctoritate Apostolica tenore praesentium declaramus iniquitatis filios Laurentium, Priores, Vexilliferum, Octo de Balia antedictos, tunc & qui illis in eorum Prioratus & Vexilliferatus, ac Octo de Balia Officiis successerunt nunc existentes, ac omnes & singulos Ecclesiasticos & saeculares, qui eis in praemissis in Archiepiscopum, & Raphaelem Cardinalem, Presbyteros & Clericos praefatos commissis praestiterunt & praestant auxilium, consilium vel favorem, detentionemque Raphaelis Cardinalis praefati continuant, quorum nomina & cognomina ac si exprimerentur, volumus haberi pro expressis, cujuscumque status, gradus, ordinis vel

conditionis existant, & quacumque Ecclesiastica vel mundana dignitate fungantur, propter praemissa in Raphaelem Cardinalem Franciscum Archiepiscopum, Presbyteros & Clericos praefatos commissa, juxta bonae memoriae Bonifacii Papae Octavi similiter Praedecessoris nostri, & Viennensis Concilii, ac aliorum Praedecessorum nostrorum Constitutiones & Decreta criminis laesae Majestatis reos, sacrilegos, excommunicatos, anathematizatos, infames, diffidatos, intestabiles. Et ut publica repulsa confusi nullum inveniant suae militiae successorem, cujuslibet haereditatis esse ab intestato incapaces, feudis insuper ac locationibus, officiis & bonis spiritualibus & temporalibus, qui singuli eorum a praefatis Romana & Pisana Ecclesiis, nec non dictorum Laurentii, Priorum, Vexilliferi, Octo de Balia, & aliorum complicum filios & nepotes per rectam lineam descendentes, quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis, quae quomodolibet tempore perpetrations excessuum praedictorum obtinebant, qualiacumque forent, spe promotionis in futurum omnino sublata, privatos, nec non feuda ad bona locata hujusmodi, ad Ecclesias ipsas, ita ut ii, ad quos spectant, de illis pro sua voluntate disponant, reversa esse. Et cuncta eorundem Laurentii, Priorum, Vexilliferi, & Octo de Balia, ac auxilium, consilium vel favorem praestantium, complicum, & adhaerentium hujusmodi aedificia in ruinam dari debere, ita ut eorum habitationes desertae fiant, & non sit qui eas inhabitet in posterum. Et ut perpetuam notam infamiae perpetua ruina testetur, nullo unquam tempore reparentur, nullum eis debita reddere, nullumve in judicio respondere teneri: nulli quoque filiorum aut nepotum praedictorum per virilem sexum descendentium ab eisdem, alicujus aperiri debere januam dignitatis aut honoris Ecclesiastici vel mundani, & ad alicujus loci regimen ascendere omnino posse, postulandi facultatem eis negatam Notariatus, Judicatus, & quodlibet aliud officium, seu ministerium publicum interdictum; ad Ordinis ascensum inhibitum, ad beneficia & officia Ecclesiastica denegatum ascensum existere. Et ut magis sit famosa eorum infamia,

ad actus

ad actus legitimos nullum eis aditum, nullamve portam patere. Quidquid in bonis tunc inveniebatur, eorundem Fisci & Reipublicae dominio applicatum fore, ita ut ex illis nil transmittatur ad posteros, sed potius cum eis, & sua damnata existant. Florentinam praeterea & Fesulanam ac Pistoriensem illi propinquiores dominio subjectas Civitates & Dioeceses Ecclesiastico & strictissimo interdicto suppositas esse, & praeter has poenas, eosdem Laurentium, Priores, Vexilliferum; Octo de Balia, auxiliares, consultores, fautores, complices & adhaerentes omnes, & singulas alias excommunicationis, anathematis, & aeternae maledictionis sententias, censuras & poenas in tam gravia crimina & excessus perpetrantes tam a jure, quam per extravagantes constitutiones & litteras Praedecessorum praedictorum, & nostras inflictas incurrisse; ipsam quoque civitatem Florentinam, si infra mensem ei a jure statutum Laurentium, Priores, Vexilliferum, Octo, auxiliares, consultores, complices, fautores, & adhaerentes praedictos, prout tanti facinoris exigit enormitas, & ei facultas affuerit, non duxerit puniendos, Pontificali, Archiepiscopali, qua decoratur, dignitate privatam fore, & nihilominus interdictam remanere &c. Denique Laurentium Mediceum ac Magistratus solemniter diebus festis anathemate percussit, atque cum iis eorumque sectatoribus ac sociis quodvis genus commercii haberi vetuit. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo Kal. Junii Pontificatus nostri anno VII.

*Quae post id gesserit Sixtus IV. ut cum excusatione sua Laurentii & Florentinorum omnium facta criminetur, iisque periculum facesceret, ex his Pontificis ipsius litteris, quas ad Fridericum Urbini Ducem, cui copiarum suarum imperium dederat, intelligi poterit.*

## SIXTUS PAPA IV.

Manu propria.

Carissime fili noster & affinis salutem & Apostolicam benedictionem. La lettera vostra manu propria scripta habbiamo fideliter recepta, quale ne ha data grande jocondità per havere inteso la vostra persona essere sana, la conservatione della quale sopra ogni cosa desideramo, & per quella sempre Dio pregamo, quum nihil nobis desiderabilius est. La lettera dei Fiorentini fatta con tanto dispregio di Christo & suo indegno Vicario non terruit nos, sed fecit nos cogitare, che Dio li ha tolto l'intelletto & lo sentimento per punirli dei suoi peccati. Speremo in Dio, de cuius honore & gloria agitur, che vi darà in ogni cosa vittoria, potissimum quia nostra intentio recta est & iusta. Non enim agimus quicquam contra alios nisi contra illum ingratum, excommunicatum & haeticum filium iniquitatis Laurentium de Medicis: petimus a iusto Deo iustitiam de ipsius iniquitatibus & vobis tamquam a Dei ministris ut debentibus ulcisci mala, quae fecit contra Deum & Ecclesiam suam iniuste & sine causa & cum magna ingratitudine, quae exiccat fontem infinitae pietatis.